
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VALLE SAN NICOLAO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO - LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

N. : 21 

DEL 29/03/2021 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI LEGALE 

PATROCINIO AFFIDATO CON D.G.C. N.77 DEL 18/11/2015, IN 

FAVORE DELLO STUDIO LEGALE AVV. FRANCO ENOCH, 

CON SEDE IN VIALE ROMA, 2, 13900, (BI). 

CIG.Z9F30FC6C3            
 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

  

PREMESSO 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 16/12/2020 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2021/2023; 

- Che con delibera del Consiglio Comunale n. 24 in data 16/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2021/2023;  

- Che con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 9/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione – PEG – per il triennio 2020/2022; 

DATO ATTO che con Deliberazione G.C. n°77 del 18/11/2015, dall’oggetto “Autorizzazione al Sindaco a 

resistere in giudizio dinanzi al TAR del Piemonte ed affidamento incarico di Legale Patrocinio - CIG 

X0D15CBF1B” è stato deliberato di: 

- Autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto del Comune nella causa di cui in 

premessa e per la tutela delle ragioni dell’Ente; 

- Dare atto che viene incaricato del legale patrocinio l’Avvocato Franco Enoch con studio in Biella, 

conferendogli ogni più ampio potere di legge e di prassi, ivi compreso il compito di respingere il 

tentativo di conciliazione con tutte le motivazioni già addotte da questa amministrazione oltre a 

quelle che il legale vorrà integrare in via di diritto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Di impegnare in dipendenza dell’incarico di cui al punto precedente, la somma preventivata in euro 

729,56 all’intervento 1.01.08.03 del bilancio del corrente esercizio; 

- Dare atto che il pagamento della spesa in oggetto e relativa all’incarico in parola dovrà essere 

effettuato sul c/c bancario o postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 

136/2010, come modificata dagli artt. 6 e 7 D.L. 167 del 12/11/2010 e che il CIG è il seguente: 

X0D15CBF1B; 

VISTO: 

- l’ incarico affidato con deliberazione G.C. n° 77 del 18/11/2015;  

- che l’impegno I449/2015, intervento 1.01.08.03, CIG. X0D15CBF1B è stato liquidato allo Studio 

Legale Avv. Franco Enoch;  

- che nel preavviso di parcella trasmesso dallo Studio Legale Avv. Franco Enoch “Per saldo 

competenze e spese in merito al giudizio avanti al TAR Piemonte” del 11/01/2021 prot.0000114, 

relativa all’incarico affidato con deliberazione G.C. n°77 del 18/11/2015, si evince che per il saldo 

dell’affidamento è necessario effettuare un nuovo impegno di spesa per €.302,25, di cui IVA €.66,49, 

per un totale di €.368,74, 

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare per l’anno 2021, visto l’impegno di spesa assunto con 

deliberazione G.C. n° 77 del 18/11/2015, sulle risultanze delle fatture emesse e liquidate sino ad oggi, ed al 

preavviso di parcella per saldo competenze prot.0000114 del 11/01/2021, €. 368,74 IVA di legge inclusa, in 

favore dello Studio Legale Avv. Franco Enoch, con studio in Viale Roma,2, 13900 Biella;   

 

ATTESO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito in data odierna a detto servizio il codice 

CIG n. Z9F30FC6C3; 
 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) on-line rilasciato in data 12/02/2021 

Prot.INPS_24858282; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del 

D.L. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 3.08.2009; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

TENUTO CONTO che l’apposita dotazione è prevista al Cap/art.800/1046/1 denominato “SPESE 

LEGALI-SERVIZIO DI SUPPORTO” del bilancio 2021 sufficientemente capiente; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE, in riferimento agli impegni precedentemente assunti con Delibera della G.C. n.77 del 

18/11/2015, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1046/1 Descrizione SPESE LEGALI-SERVIZIO DI 

SUPPORTO 

Miss./Progr. 01/09 PdC finanz. U.1.03.02.11.000 – 

Prestazioni professionali e 

specialistiche 

U.1.03.02.11.999 – Altre 

spese professionali e 

specialistiche n.a.c. 

Spesa 

ricorrente 

SI 

Titolo 1-Spese 

correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

CIG Z9F30FC6C3 

Creditore Studio Legale Avv. Franco Enoch 

Causale Saldo  competenze incarico D.G.C. n.77 del 18/11/2015 

Modalità 

finan. 

Entrate correnti Finanz. da 

FPV 

NO 

Importo 368,74 IVA inclusa  

 

 

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

6. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono nei confronti 

del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali. 

7. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i 

propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 

1199/71 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 luglio 

2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 
Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  

1. Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di  

progettazione  e di attività tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a pubblici  lavori,   servizi   o   forniture,   

nonchè   i   connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture, sono 

impugnabili unicamente  mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente.  
(omissis) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Cerrone Marica Elena 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle San Nicolao.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 

 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

X0D15CBF1B 2021 112 01091 800 1046 1 U.1.03.02.11.9

99 

368,74 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla copertura 

finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

 

Nella residenza comunale, li 23/03/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SPERANZA rag. Laura 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell'Ente dal giorno 31/03/2021 al giorno 15/04/2021, come prescritto dall'art. 46 del 

Regolamento Comunale di ordinamento generale di uffici e servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 4 del 14.01.2008 e s.m.i.. 

 

Data 31/03/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cerrone Marica Elena F.to Fontanella dr. Franco 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì,    Il Responsabile del Servizio 

Cerrone Marica Elena 

 

 


